
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  9Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

Dê-se ciência às interessadas.
Publique-se.
Belém (PA), 27 de março de 2018.
Brivaldo Pinto Soares Neto
Presidente da Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 579 de 17 de agosto de 2017
(DOE de 18 de agosto de 2017)

Protocolo: 295488

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 040 de 26 de março de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 192750A/1– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 18 (Dezoito) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 27.02.2018 a 16.03.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula nº 
2009218/1, ocupante da função de AUX. DE ADMINISTRAÇÃO A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 27.02.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 041 de 27 de março de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 37479 – SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 120 (Cento e vinte) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 08.01.2018 a 
07.05.2018, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
para a servidora ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, 
matrícula nº 5074550/2, ocupante da função de TÉCNICO A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 08.01.2018
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 295324

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 094 de 23 de março de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, 
matrícula Nº 3154769/1, Técnico de Administração e Finanças, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 6º triênio, para 
usufruto no período de 09/04/18 a 08/05/18, devendo retornar 
ao serviço no dia 09/05/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de abril 
de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício
PORTARIA Nº 095 de 23 de março de 2018
CONCEDER, a servidora ROSEMARY JASSE RAMOS, matrícula Nº 
5007194/1, Técnico de Administração e Finanças, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, referente ao 7º triênio, para usufruto no 
período de 16/04/18 a 15/05/18, devendo retornar ao serviço 
no dia 16/05/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de abril 
de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício
PORTARIA Nº 096 de 23 de março de 2018
CONCEDER, a servidora MARLENE DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 
Nº 6120563/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente 
ao 2º triênio, para usufruto no período de 15/03/18 a 13/04/18, 
devendo retornar ao serviço no dia 14/04/2018.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de março 
de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 295076

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 097 de 23 de março de 2018
CONCEDER, a servidora DALVANIRA SERRAZIN SOUSA, 
matrícula Nº 3156354/1, Assistente Administrativo, licença 
para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 23/02/2018 
a 09/03/2018, devendo retornar ao serviço no dia 10/03/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
fevereiro de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício
                 PORTARIA Nº 098 de 23 de março de 2018
CONCEDER, a servidora DERLUCIA MARIA SIMOES DOS SANTOS, 
matrícula Nº 5182590/2, Técnico de Enfermagem, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 20/02/2018 a 
06/04/2018, devendo retornar ao serviço no dia 07/04/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
fevereiro de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 295078

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2018
Processo: 2017/529753
Valor estimado: 442.932,48
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2018 – ART. 24, INCISO XVI,DA 
LEI 8666/93.
OBJETO: Fornecimento de serviços de microfi lmagem, 
digitalização, licença de uso do sistema INDEXA.
Data de Assinatura: 26.03.2018
Vigência: 26.03.2018 a 26.03.2019
Projeto Atividade: 8238
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 33.91.40
CONTRATADA: PRODEPA-EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA.
CNPJ:05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado do PARÁ, Bairro: Icoaraci, CEP: 66.820-
000 – Belém/PA.
Fone: (091) 3344-52430
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 295126
CONTRAT Nº 016/2018
Processo: 2018/131039
CHAMADA PÚBLICA n.006/2018
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura:25.01.2018
Vigência: 25.01.2018 A 25.01.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: MAUES ENDOSCOPIA TERAPEUTICA S.S LTDA-
GASTROCLINICA
CNPJ: .03.524.943/0001-01
Endereço: CIDADE NOVA VI, TV WE 69 nº.302, Bairro COQUEIRO, 
município ANANINDEUA/PA, CEP:67.140-000.
FONE: CIDADE NOVA VI, TV WE 69 nº.302, Bairro COQUEIRO, 
município ANANINDEUA/PA, CEP:67.140-000.
FONE (91) 3273-6510
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 295295

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº2018/26665
 Termo Aditivo: 1º
 Justifi cativa: Aquisição de 03(três) centrais de ar condicionado 
de 48.000 BTU’S
 Valor: R$23.085,00
 Data da Assinatura: 20/03/2018
 Contrato: 096
 Exercício: 2017

Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: EMPRESA CARLOS SÉRGIO SOARES DOS 
SANTOS.
CNPJ: 09.624.713/0001-9
Endereço: Av. Barão de Gurgueira, n°.2403, Bairro: Vermelha, 
Teresina-Piauí.
Telefone (86) 99993-6562
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 295139
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/80152
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura:13 .03.2018
Vigência:13 .03.2018 a 13 03.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  05
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ- HOSPITAL DIVINA 
PROVIDÊNCIA
CNPJ nº. 07277622/0004-53
Endereço: Av. João Paulo II, nº71 Bairro: Dom Aristides
CEP: 67.200-000 MARITUBA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/80152
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 13.03.2018
Vigência: 13.03.2018 a 13.03.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:029
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE ESPECIALIDADES EM OFTALMOLOGIA 
LTDA-EPP (CEOFT)
CNPJ nº. 07.935.697/0001-31
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 1035-Bairro Umarizal
CEP:66.060-000 Município Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/80152
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 23.03.2018
Vigência: 23.03.2018 a 23. 03.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 031
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CARDIOLOPES DIAGNÓSTICOS LTDA-ME (CINE 
VÍDEO)
CNPJ nº. 04.450.495/0001-01
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro nº 1155 altos Bairro 
Umarizal
CEP:66.055-240 Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/80152
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 23.03.2018
Vigência: 23.03.2018 a23. 03.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  032
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: J A COSTA-EPP (LABORATÓRIO SÃO FRANCISCO 
XAVIER)
CNPJ nº. 05.415.419/00001-28
Endereço:Av. Dom Pedro II nº364 Bairro Centro
Município Abaetetuba /PA CEP:66.440-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/80152
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:23 .03.2018
Vigência: 23.03.2018 a 23.03.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 033
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: G & G LABORATÓRIO CLÍNICO LTDA-ME
(LABORATÓRIO BIODIAGNÓSTICO DE ABAETETUBA)
CNPJ nº. 09.413.919/0001-81
Endereço: Rua Padre Luiz Varela nº1588 andar anexo- Bairro 
Centro
Município Abaetetuba/PA CEP68.440-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


